Centro de Ciências Médicas

Programa de Pós-graduação em Neuropsiquiatria e Ciências do
Comportamento

Edital PROPG nº 02/2020 Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior
(PDSE)

A Pós-Graduação em Neuropsiquiatria torna público o edital interno para

seleção de candidatos(as) para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior
(PDSE). Este edital visa selecionar alunos(as) do curso de doutorado para realizar o
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) - 2021.

A Pós-Graduação em Neuropsiquiatria indicará um aluno para ocupar uma
bolsa de estudos com duração de 4-6 meses.

1. PERFIL DO CANDIDATO EDITAL

A POSNEURO selecionará candidatos cujo Laboratório de Pesquisa no Brasil

apresentem colaboração internacional pré-estabelecida e cujo plano de trabalho
demonstre claramente com qual material/dados o aluno(s) irá trabalhar durante o
doutorado sanduíche. Esta informação deverá estar descrita na Carta do orientador
(Brasil) bem como na Carta de aceite do coorientador no exterior.

O aluno poderá trabalhar com material/dados oriundos do projeto de pesquisa
do doutorado ou do Laboratório de Pesquisa no exterior.

2. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO

- O candidato à bolsa PDSE deverá:
- Ser brasileiro ou estrangeiro com autorização de residência no Brasil;
- Não possuir título de doutor em qualquer área do conhecimento no  momento

da inscrição;
- Ser aluno de doutorado regularmente matriculado em um dos PPGs

constantes do Anexo I;
- Ter sido aprovado no exame de qualificação do PPG ou ter cursado pelo

menos o primeiro ano do doutorado, até o último dia para inscrições online no
Sicapes, conforme Item 6.1 e Cronograma deste  Edital (Item 7);

- Atender aos demais requisitos constantes do Edital Capes nº 19/2020 e do
Regulamento para Bolsas no Exterior, anexo à Portaria Capes nº 289/2018 –
que podem ser encontrados na página da PROPG, no endereço
www.ufpe.br/propg/editais;

- Estar com o currículo Lattes atualizado;
- Carta do orientador, justificando a necessidade de realização do  estágio, a

relevância da universidade de destino e a escolha do  coorientador no exterior;
seguintes documentos:

- Carta de aceite do coorientador no exterior, em papel timbrado da
instituição de destino, aprovando o plano de pesquisa com a identificação do
respectivo título e informando mês e ano de início e  término do estágio no
exterior;

- Currículo resumido do coorientador no exterior;
- Plano de pesquisa no exterior, conforme Anexo II;
- Comprovante de proficiência conforme Anexo III do Edital Capes nº

19/2020;
- A proficiência poderá ser  apresentado pelo estudante até o último dia

26/02/2021.

3. INSCRIÇÃO

A inscrição de candidaturas será realizada exclusivamente pelo Google
Formulários. O endereço será disponibilizado por e-mail aos alunos de doutorado e
docentes do colegiado do Programa. O contato será realizado exclusivamente por
e-mail institucional.

O(a) aluno(a) de doutorado que tiver interesse em se candidatar deverá solicitar
solicitar a inclusão do seu nome no Google Formulário enviando e-mail para a
posneuro@ufpe.br.

4. PRAZOS E RESULTADOS

Recife, 26 de novembro de 2020.
Profa. Sandra Lopes de Souza

Coordenadora do programa de pós-graduação em Neuropsiquia

ETAPA PERÍODO

- Abertura do edital interno  25/11/2020 - Página da POSNEURO

- Inscrição  1-18/12/2020 - Google Formulários

- Resultados 18/01/2021 - Página da POSNEURO

mailto:posneuro@ufpe.br